[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Plinio Silva Da Luz, Secretário Municipal de Saúde – SEMSA , solicito a visita de um agente de endemias no endereço: Rua Costa e Silva, Bairro Hospitalidade.
JUSTIFICATIVA
Solicito a visita de um agente de endemias no endereço Rua Costa e Silva, Bairro Hospitalidade, tendo em vista a necessidade de inspeção e controle de possíveis focos de proliferação de vetores, como o mosquito Aedes aegypti, transmissor de doenças como dengue, zika e chikungunya.

Foram observadas no local, condições que podem favorecer o surgimento desses vetores, como acúmulo de água parada e a presença de terrenos baldios e recipientes expostos, o que representa um risco à saúde pública da comunidade.

Diante disso, solicito que a equipe responsável realize uma visita técnica para avaliação da área e, se necessário, a adoção de medidas preventivas e educativas junto à população.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 12 DE MAIO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br